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Введение

Актуальность исследования. С 60-х годов XX века западное общество

развивается под девизом деидеологизации. Согласно данной концепции, в

современном обществе роль идеологии значительно снижается и уступает

лидирующие позиции знаниям, полученным в ходе научно-технической

революции. Тезис деидеологизации общества нес с собой освобождение

обывателя от довлевших над ним традиционных принципов жертвенной морали,

мешающей приобщиться к обществу потребления, реабилитировал принципы

удовольствия и гедонизма. Последствия научно-технической революции привели

к тому, что с 70-х годов XX века социологи (Д. Бэлл, Дж. Гэлбрейт, П. Друкер, Э.

Тоффлер и др.) начали говорить о новом типе общества, складывающемся на

Западе – обществе постиндустриальном. В 80-90-е годы XX века ряд

исследователей занялся поисками «новой» идеологии, способной описать

изменившуюся социальную реальность. Распад Советского союза ознаменовал

крах социалистической идеологии и привел к тому, что либеральная идеология

стала единственно возможной и перестала быть идеологией в прямом смысле

этого слова. Мир универсализировался, приоритет отдан тенденциям

глобализации, наступила всеобщая победа либеральной демократии с ее

ценностями свободы, рынка, индивидуализма.

Вместе с тем, в новых условиях не остается места антропологическому

вектору. «Общество потребления» предложило западному индивиду свою

философию потребления. И если для 60-70-х годов XX века это было ново и

воспринималось исключительно в позитивном ключе, как царство достатка и

благополучия, где материальные ценности, так необходимые в послевоенное

время, ставились во главу угла, и лишь некоторые из философов (одними из ярых

противников складывающихся порядков выступил Г. Маркузе 1 ) заявляли об

1 Маркузе Г. Эрос и цивилизация. Одномерный человек: Исследование идеологии развитого

индустриального общества / Г. Маркузе; пер. с англ., послесл., примеч. А.А. Юдина; сост., предисл. В.Ю.

Кузнецова. – М: Издательство ACT, 2002. – 526 с.
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опасности таких идей, то к 80-90-м годам XX века происходит масштабная

рефлексия над сущностным содержанием данных установок, а в начале XXI века

наблюдается открытая и практически повсеместная критика базовых ценностей

«общества потребления». Развитие критического направления философской

мысли, реализованное мыслителями Франкфуртской школы 2 , приводит в том

числе к появлению разного рода социально-философских, этических,

эстетических, лингвистических теорий качественно нового типа, фиксирующих

фундаментальные изменения, происходящие в западном обществе, что дает

основание говорить о появлении новой социальной формации, которая приходит

на смену общества модерна – общество постмодерна. Постмодернизм появляется

как теоретическая реакция на изменения в культуре (литературе, искусстве)

первой половины XX века. Позднее, в 80-е гг. XX века, благодаря философским

работам Ж.-Ф. Лиотара3, Ж. Бодрийяра4, У. Эко5, Р. Барта6, М. Фуко7, З. Баумана8

и др., происходит обращение к осмыслению социально-экономических,

технологических, социально-политических трансформаций в развитых странах

Запада, а также к проблемам языка, политики, власти, идеологии.

Таким образом, в современном европейском обществе прослеживается

кризис адекватного понимания общественных изменений, для объяснения

которых становится не достаточно только категориального аппарата либерального

мировоззрения. Проблема заключается в кризисе экономической модели, что

находит свое подтверждение в мировом экономическом кризисе 2008 года и его

последствиях, в девальвации аксиологической базы, которая выражается в так

называемой ценностной аномии, во все более усложняющейся политической

2 См. работы M. Хоркхаймера, Т. Адорно, Ю. Хабермаса, В. Беньмина, и др.
3 Лиотар Ж.-Ф. Состояние постмодерна / Ж.–Ф. Лиотра; пер. с фр. Н. А. Шматко. – СПб., М.: Алетей;

Институт экспериментальной социологии, 1998. – 160 с.
4 Бодрийяр Ж. Общество потребления. Его мифы и структуры / Ж. Бодрийяр. – М.: Культурная революция,

Республика, 2006. – 269 с.
5 Эко У. Отсутствующая структура. Введение в семиологию / У. Эко; перев. с итал. В. Г. Резник и А. Г.

Погоняйло. – СПб: Симпозиум, 2004. – 544 с.
6 Барт Р. Мифологии / Р. Барт; пер. с фр., вступ. сл. и коммент. С. Зенкина. – М.: Академический Проект,

2008. – 351 с.
7 Фуко М. Воля к истине: По ту сторону знания, власти и сексуальности / М. Фуко; пер. с фр. – М.:

Касталь, 1996. – 446 с.
8 Бауман З. Индивидуализированное общество / З. Бауман. – М.: Логос, 2002. – 390 с.
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ситуации, где аналитики фиксируют очередную волну империалистических войн

за политическую гегемонию и экономические ресурсы.

В «текучей современности» индивид один на один остается со своими

проблемами и страхами, он вынужден самостоятельно укорениться в

действительности, адаптироваться к постоянно изменяющейся социальной

реальности, приспособиться к жизни в «состоянии заброшенности». В таких

социальных условиях актуализируются метафизические основания

консервативной идеологии: идея богатства человеческой природы во всем ее

многообразии, идея уникальности человеческого бытия и индивидуального

человеческого опыта, идея истории, в которую погружено человеческое бытие,

уникальности исторического опыта каждого индивида. С нашей точки зрения,

метафизические основания консерватизма наряду с его базовыми ценностями

(традиции, семья, национальное государство, религия) способны дать точку

опоры индивиду, способствовать формированию коллективной идентичности и

чувства защищенности.

Исследование консерватизма также актуально для России, которая

последние десятилетия находится в перманентном состоянии «социального

транзита». В современной России, наряду с идеями либерализма, существуют

консервативные умонастроения. С 2000-х годов существует проект

«консервативной модернизации», сущность которого заключается в постепенном

проведении реформ без резких социальных скачков и революций.

Настоящее исследование нацелено на поиск социально-философских

механизмов формирования и воспроизводства консервативного мировоззрения в

обществе постмодерна. Данная тема представляет особый интерес для решения

теоретических проблем, связанных с определением роли и места консерватизма в

современном обществе, с актуализацией идеологического потенциала его базовых

установок для практического применения в различных сферах жизни общества.

Изучение социально-философских механизмов формирования и воспроизводства

консервативного мировоззрения имеет большое значение для адекватного
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понимания особенностей развития современного общества, его социокультурных,

технологических и политических сегментов.

Таким образом, проблема исследования может быть сформулирована в

виде вопроса: каковы социально-философские основания и принципы

обуславливающие механизмы формирования и воспроизводства консервативного

мировоззрения в обществе постмодерна?

Степень теоретической разработанности темы. Многообразие подходов к

определению консерватизма, его роли и места в современном обществе

обусловлено многогранностью самого объекта исследования. Каждая из позиций

фиксирует определенную сущностную черту и в этом смысле обладает

эвристической ценностью.

Выбор источниковедческой базы работы во многом определен интересом к

таким феноменам, как общество постмодерна и консервативное мировоззрение,

которые активно обсуждаются в современной литературе.

Существующую литературу, формирующую подходы к изучению и

восприятию консерватизма, можно разделить на три направления. Первое

направление трактует консерватизм как набор идей и ценностей (Ф. Шатобриан,

Э. Бёрк, Ж. де Местр, Г. Кальтенбрунер, Д. Алан, М. Оукшотт, Г. Рормозер).

Второе направление рассматривает консерватизм как «ситуационную» идеологию

(самый яркий представитель – С. Хантингтон), которая возникает как реакция на

социальные изменения. Третье видит в консерватизме конкретное историческое

течение, сложившееся как реакция на идеи Просвещения и Великой Французской

Революции (К. Манхейм).

В России основы консервативной политической философии впервые были

заложены Н. М. Карамзиным. В дальнейшем российский консерватизм наиболее

ярко представляли К. Н. Леонтьев, К. П. Победоносцев, Л. А. Тихомиров,

В. В. Розанов, Н. А. Бердяев и С. Л. Франк. В современной России вопросами

консерватизма занимаются Э. Ю. Абелинскас, К. С. Гаджиев, В.Н. Лескин, В. М.

и Б. В. Межуевы, А. И. Неклесса, А. Н. Окара, Л. В. Поляков, М. В. Ремизов,

А.А. Френкин, Е. Холмогоров и др.

http://iph.ras.ru/elib/1371.html
http://iph.ras.ru/elib/1645.html
http://iph.ras.ru/elib/2344.html
http://iph.ras.ru/elib/2597.html

7

Также отметим литературу, которая позволяет нам более глубоко

проникнуть в сущность социальных изменений, происходящих в обществе

постмодерна. Среди работ данного типа отметим таких корифеев


[…]


плоскости устанавливается культ массового потребления. И если классические

идеологии рождались в процессе социальной борьбы за «лучшее будущее»,

предлагая идеалы «социальной справедливости», то идеология общества

потребления рождается в стремлении индивидов удовлетворить свои

гедонистические потребности без какого-либо интеллектуального или морально-

нравственного обоснования. Это стало отправной точкой для возобновления

теоретических изысканий в области поиска социальных идеалов. Интеллектуалы

вновь обращаются к базовым консервативным ценностям, конституирующим

социальность. Представляется, что причинами востребованности консервативного

мировоззрения в современных социальных условиях служат его метафизические

основания, которые выражаются в бережном отношении к традициям и

ценностям, в идее богатства и уникальности человеческого бытия, в идее истории

и ценности индивидуального человеческого опыта в ней, в защите институтов

социального воспроизводства (семья, образование, наука), в бережном отношении

к культуре и религии, в отстаивании позиций суверенного государства.
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2. В ходе исследования была обоснована актуальность базовых идеологем

консерватизма в свете технологических тенденций и социокультурной парадигмы

постмодернизма. Было отмечено, что указанные тенденции оказывают влияние

друг на друга. Дополняя друг друга, оба направления социальных трансформаций,

интерпретируя современность, не только дают ее описание, но и ставят на

повестку дня ряд проблем, связанных с постулированием нового типа личности

(человек – индивидуалист), развитием различных форм отчуждения индивида от

социальной реальности, распространением различных форм манипуляции

сознанием через развитие технологий масс-медиа, процессами размывания

культурных и поведенческих матриц и т.д. Представляется, что обозначенные

проблемы могут быть решены с помощью применения консервативных констант

(корпоративизм, примат общественного над индивидуальным, толерантность и

т.д.) к современным реалиям, сформулированным технологическими и

социокультурными процессами.

3. В исследовании было показано, что через диалектику категорий

политического и эстетического возможна актуализация консервативной

проблематики в социальной философии постмодернизма. С точки зрения

постмодернистов, влияние культурных доминант может быть обнаружено во всех

сферах жизни общества. В исследовании реализована идея поиска точек

соприкосновения эстетического и политического в обществе постмодерна.

Утверждается, что эстетическое и политическое безраздельно сосуществуют в

современном обществе. Все больше произведений искусства, получающих

признание широкой публики, так или иначе политически ангажированы. Все

больше политических событий приобретают эстетическую окраску, призванную

обеспечить «нужное» восприятие заложенного в них идеологического посыла

каждому отдельному члену общества. Аргументом в пользу того, что в обществе

постмодерна политическое и эстетическое типологически обуславливают друг

друга, служит определение современного общества как «общества спектакля» (Ги

Дебор), где уже сама метафора отсылает к эстетическому. Настоящая

действительность построена по аналогии с произведением искусства, и в этом
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произведении политическому практически невозможно полноценно существовать

без эстетического. В свою очередь культура – это один из базовых элементов

консервативного мировоззрения. Политические идеи консерватизма

окрашиваются эстетикой красоты «прошлой жизни». Категориальный аппарат

эстетики привлекается для того, чтобы «оживить» теоретические установки

консерватизма, примирить их с существующей действительностью.

В работе показано, что благодаря аналитике культурных универсалий

происходит актуализация консервативной проблематики в социальной философии

постмодернизма. В том числе через взаимосвязь эстетического и политического,

консервативная идеология сохраняет способность определять и поддерживать

коллективное (общественное) измерение современной жизни, быть политической

идеологией с «человеческим лицом».

4. В результате проведенного исследования были эксплицированы

механизмы формирования и воспроизводства консервативного мировоззрения в

обществе постмодерна. Механизмы формирования и воспроизводства были

рассмотрены в аксиологическом, лингвистическом, прагматическом аспектах. В

качестве аксиологических механизмов формирования и воспроизводства

консервативного мировоззрения были представлены миф, с его воспроизводящей

традицию структурой, и ритуал как практика, направленная на адаптацию

традиции к будущим изменениям. Оба этих явления, коренясь в культурных

архетипах общества, обеспечивают возможность продуцирования

консервативных установок в современности.

Лингвистические механизмы формирования и воспроизводства

консервативного мировоззрения были раскрыты благодаря концепту лексикодов

консервативного дискурса, через которые происходит внедрение консервативных

установок в повседневный язык. В качестве примера использована

постмодернистская идея соблазна Ж. Бодрийяра, которая рассмотрена как

культурный код консерватизма. Для вычленения данных механизмов была

рассмотрена семиотическая составляющая языка консервативного дискурса.

Также были проанализированы процессы образования в языке консервативных
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установок и способы наделения их властными полномочиями. Показана

взаимосвязь между риторикой и консервативной идеологией, обозначены

способы трансляции консервативных установок через речевые акты.

Также в работе выделены и описаны прагматические механизмы

формирования и воспроизводства консервативного мировоззрения в обществе

постмодерна. Здесь в качестве одного из механизмов была раскрыта возможность

синтеза консервативной и либеральной идеологий. Представляется, что синтез

такого рода позволит охватить все разнообразие социальных практик

современности и предоставить расширенную, плюралистическую методологию

для решения всевозможных социально-философских и политических проблем,

возникающих перед современным обществом.

В прагматическом контексте был также выделен механизм, суть которого

заключается в актуализации концепта консервативного государства через

взаимосвязь культурных универсалий постмодернизма с привлечением

концепции «государства как произведения искусства» и диалектики категорий

политического и эстетического. Это позволило дополнить концепцию

консервативного государства эстетической составляющей, тем самым усилив ее

теоретическое ядро, что способствует появлению новых возможностей при

анализе сущности современного общества.

Дальнейший ход исследования может заключаться в расширении списка

механизмов формирования и воспроизводства консервативного мировоззрения в

обществе постмодерна, поиске диалектических связей между консерватизмом и

либерализмом, способствующих минимизации рисков, встающих перед

социумом.
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