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ОТЗЫВ
ведущей организации федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Красноярский
государственный аграрный университет» на диссертацию Матвеевой
Анастасии Андреевны «Социально-философский анализ механизмов
формирования и воспроизводства консервативного мировоззрения в
обществе постмодерна», представленной на соискание ученой степени
кандидата философских наук по специальности 09.00.11 - Социальная
философия

Актуальность темы диссертации Матвеевой А. А. «Социально­
философский анализ механизмов формирования и воспроизводства
консервативного мировоззрения в обществе постмодерна» определяется
несколькими обстоятельствами. Во-первых, под влиянием процессов
глобализации наблюдаются тенденции политической, социально-
экономической, технологической, а также культурной унификации
современного общества. Во-вторых, реакцией на универсализацию
социального пространства становится формирование парадигмы
постмодернизма, аккумулирующей в себе новые представления о
перспективах развития общества. В-третьих, в научном сообществе
сформировались представления о несостоятельности современных
политических идеологий, их неспособности артикулировать происходящие с
современным обществом трансформации. В-четвертых, в сложившихся
условиях из процесса общественного развития выпадает антропологическая
составляющая, что приводит к девальвации общечеловеческих ценностей и
инспирирует состояние «социальной заброшенности» индивида.

Диссертантка убедительно аргументирует актуальность проблемы,
которую формулирует следующим образом: каковы социально-философские
основания и принципы, обуславливающие механизмы формирования и
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воспроизводства консервативного мировоззрения в обществе постмодерна, в
результате чего обосновывает необходимость проведения социально­
философского анализа механизмов формирования и воспроизводства
консервативного мировоззрения в обществе постмодерна.

Автором весьма обстоятельно прописана степень разработанности
проблемы; использована и проанализирована достаточно обширная
источниковедческая и литературная база. Поставленная цель -
осуществление социально-философского анализа механизмов формирования
и воспроизводства консервативного мировоззрения в обществе постмодерна
- последовательно достигается через решение ряда исследовательских задач.
В целом структура диссертации отличается стройностью и
непротиворечивостью, что позволяет автору логически последовательно,
убедительно раскрыть заявленную тему.

Содержание диссертации свидетельствует о его соответствии целям и
задачам исследования, в результате чего проблема поиска социально­
философских оснований, обуславливающих механизмы формирования и
воспроизводства консервативного мировоззрения в обществе постмодерна,
успешно решается.

Так же следует отметить четкое определение предметно-объектного
поля исследования, в полной мере отражающего сущность работы и
коррелирующего с темой и целью исследования, что позволяет автору
рассмотреть проблему в ее целостности и на должном теоретическом уровне.
В качестве объекта исследования автор выбирает консервативное
мировоззрение, предметом исследования выступают социально-философские
механизмы формирования и воспроизводства консервативного
мировоззрения.

Теоретико-методологическая основа исследования представляется
обоснованной и адекватной объекту исследования. Методология социально­
философского анализа позволяет рассматривать консерватизм как
социальную онтологию, то есть как сложный социальный комплекс, внутри
которого отводится место для построения, как собственных экономических,
политических моделей, так и особого стиля жизни, культуры и социальных
установок. Для решения поставленных в исследовании задач диссертантка
прибегает к холистическому подходу, позволяющему провести объективную
экспликацию механизмов формирования и воспроизводства консервативного
мировоззрения; активно использует исторический метод для рассмотрения
генезиса консервативной идеологии, уместно пользуется компаративистикой,
а также методом контекстуальной интерпретации для экспликации основных
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установок консервативного мировоззрения применительно к реалиям
современного общества.

Новизна результатов исследования не вызывает сомнения, в частности:
- автор выявляет условия и причины востребованности консервативного

мировоззрения в середине XX - начале XXI веков, которые
заключаются в метафизических основаниях консерватизма, таких как
идея богатства и уникальности человеческого бытия, идея истории и
ценности индивидуального человеческого опыта в ней, ценность
традиции и культуры, уважительное отношение к социальным
институтам (семья, брак, образование, наука, религия), восприятие
государства как суверенного национального образования;

- обоснована актуальность основных консервативных установок в свете
технико-технологических и социокультурных трансформаций
общества постмодерна; сделан вывод о формировании нового типа
социальной личности «человек-индивидуалист»;

- диссертантом осуществлена рефлексия причин и способов
актуализации консервативной проблематики в социальной философии
постмодернизма, в том числе через диалектику категорий
эстетического и политического;

- автор выделил аксиологические, лингвистические и прагматические
механизмы формирования и воспроизводства консервативного
мировоззрения в обществе постмодерна.
Теоретическая значимость диссертационного исследования выражается

в том, что автор смог актуализировать идеологемы консерватизма для
общества постмодерна через выявление социально-философских механизмов
формирования и воспроизводства консервативного мировоззрения.
Полученные теоретические результаты значимы для совершенствования
социально-философских представлений о сущности консерватизма, которые
могут быть использованы в научном дискурсе и просветительской практике.

Практическая значимость исследования заключается в экспликации
механизмов формирования и воспроизводства консервативного
мировоззрения. Положения и выводы данной научной работы могут быть
применены в качестве теоретико-методологической основы при
междисциплинарных исследованиях, посвященных месту и роли
консервативного мировоззрения в современном обществе. Также результаты
исследования могут использоваться в образовательном процессе при
подготовке курсов и написании различного уровня квалификационных работ
по социальной философии, политологии, теории политического управления.
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Таким образом, диссертация Матвеевой А. А. представляет собой
оригинальное, самостоятельно выполненное и четко выстроенное
исследование, которое подчинено достижению поставленной цели и
решению намеченных задач. Указанные выше обстоятельства обеспечивают
достоверность и обоснованность научных результатов и выносимых на
защиту положений, а также научную новизну.

При общей положительной оценке диссертационного исследования,
возникают некоторые замечания и вопросы соискателю, носящие, как нам
кажется, дискуссионный характер.

1. В работе недостаточно убедительно обосновано употребление в
качестве синонимов таких понятий, как «консервативное
мировоззрение» и «консервативная идеология».

2. Неплохо было бы в контексте данного исследования рассмотреть
ритуал как аксиологический механизм формирования и
воспроизводства консервативного мировоззрения в обществе
постмодерна в ракурсе его взаимоотношений с ценностями, что
помогло бы подкрепить дополнительными аргументами авторскую
позицию, выделяющую ритуал как аксиологический механизм.

В целом сделанные замечания не снижают теоретической и
практической значимости проведенного исследования, а также общей
положительной оценки представленной к защите диссертации, которая
выполнена в рамках паспорта специальности научных работников 09.00.11 -
Социальная философия.

Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации,
равно как и опубликованные статьи диссертанта, в общем количестве - 11
шт., 3 шт. из которых в журналах, включенных в Перечень ведущих
рецензируемых научных журналов и изданий, в которых должны быть
опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание
учёной степени доктора и кандидата наук.

Диссертационное исследование А. А. Матвеевой «Социально­
философский анализ механизмов формирования и воспроизводства
консервативного мировоззрения в обществе постмодерна» полностью
соответствует критериям, установленным Положением о присуждении
ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства РФ от 24
сентября 2013 г. № 842.

Таким образом, диссертационная работа «Социально-философский
анализ механизмов формирования и воспроизводства консервативного
мировоззрения в обществе постмодерна» отвечает требованиям ВАК при
Министерстве образования и науки РФ и автор диссертации - Матвеева
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Анастасия Андреевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.11 - Социальная философия.

Отзыв подготовлен доктором философских наук, доцентом Кругловой
Инной Николаевной, обсужден и утвержден на заседании кафедры
философии Юридического института Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Красноярский государственный аграрный университет» (протокол № 4 от
«30» ноября 2015 г.)
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